MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

NÚCLEO DE LÍNGUAS

DESPACHO COMUM

EDITAL NUCLI-ILL Nº 20/2025 - 01 DE SETEMBRO DE 2025

EXAME PRESENCIAL DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS (EPPLES) – NÚCLEO DE LÍNGUAS (NUCLI)

O Núcleo de Línguas (NucLi), órgão complementar vinculado ao Instituto de Linguagem e Literaturas (ILL), da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado das Inscrições relativo ao Exame Presencial de Proficiência em
Língua Inglesa e Língua Espanhola - Edital Nº 20/2025.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

EXAME PRESENCIAL DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA – Dia 03/10/2025

Nº de
Inscrição Nome Completo Língua

Estrangeira Critério de seleção Situação da
inscrição Motivo

64 Cynthia Ranniell Oliveira Nocrato Língua Inglesa
I - Alunos da Unilab matriculados no

componente curricular Dissertação ou
Tese;

INDEFERIDA
Ausente no último exame, sem

justificativa, conforme item 6.2 do
Edital Nucli nº 07/2025

67 Francisco Aglauberto de Lima
Gouveia Língua Inglesa II - Alunos da Unilab matriculados no

componente curricular Qualificação; DEFERIDA -

76 Maria de Fátima Antônio Francisco Língua Inglesa II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; INDEFERIDA

Não anexou um documento  de
identidade com foto,

conforme subitem 2.1.1 alínea "b", do
Edital Nucli-ILL nº 20/2025.

91 José Bartolomeu Mateus Língua Inglesa II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; INDEFERIDA Não atende à exigência do item 1.1 do

Edital Nucli-ILL nº 20/2025

96 Wellington Marcos Soares da Silva Língua Inglesa II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; DEFERIDA -

56 José Ricardo Costa Lima Língua Inglesa III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência; DEFERIDA -

62 Quéren-hapuque Lopes Sousa Língua Inglesa III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência; DEFERIDA -

86 Rebeca Crislange Cesar Santos Língua Inglesa III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência; INDEFERIDA Não atende à exigência do item 1.1 do

Edital Nucli-ILL nº 20/2025

5 Vanessa Barros de Oliveira Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

10 Lícia Mara Moreira da Silva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

15 Adozinda Lopes Batista de Pina Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

17 Maria Nataniele Queiroz de Lima Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

20 Antônio Marcos de Miranda Ferreira Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

33 Jocyane Julião de Oliveira Costa Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

36 Antonio Aglailton Oliveira Silva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

37 Maria Milena Farias de Souza Castro Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

39 Ana Caroline Morais Paiva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

45 Larissa Lima Rodrigues Costa Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

47 Francisco Nailton Pereira da Silva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

50 Albérico da Conceição Santos Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

52 Maria Glória Guerra de Lima Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

60 Raimundo Wallisson Moura Da Hora Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

61 Balakov Miranda Indi Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

65 Marinho Nhanri Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

78 Antônia Graziele de Almeida Vieira Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

79 Ícaro Bezerra de Freitas Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

81 Bruno Alves Reinaldo Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

83 Breno Sousa Bandeira Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

85 Rubenita Araújo de Farias Radnai Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; INDEFERIDA

Não foi possível visualizar o
documento comprobatório exigido no

formulário de inscrição.

88 Bárbara Stephany Arão Rebouças Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

97 Francisca Waline da Silva Lopes Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

100 Vanessa Mena Barreto Sampaio Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de
pós-graduação da Unilab; DEFERIDA -

77 Suzana Saynara Paiva de Sousa Língua Inglesa

I - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Dissertação ou

Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO
CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL

NUCLI-ILL Nº 20/2025.

DEFERIDA -

90 Naira Nogueira da Silva Ferreira Língua Inglesa

I - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Dissertação ou

Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO
CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL

NUCLI-ILL Nº 20/2025.

DEFERIDA -

51 Letícia de Oliveira Basílio Rabelo Língua Inglesa

II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO
CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL

NUCLI-ILL Nº 20/2025.

DEFERIDA -

1 Robson de Moraes Alves Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
3 Virgínia Rosa Vieira dos Santos Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
8 Francisco de Assis Pereira da Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

13 Rute Maria Rocha Ribeiro Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
14 Alicyregina Simião Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

19 Soraya Yassine Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. INDEFERIDA Não atende à exigência do item 1.1 do
Edital Nucli-ILL Nº 20/2025

22 Rosário Dinis Catuabi Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
23 Aline Pereira da Costa Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
29 Renan Souto Pereira Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
30 Tcherno Baldé Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
32 Jose Gleison Alves da Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
38 Karla Andressa da Silva Araújo Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
41 Jose Claudio Borges da Silva Filho Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
42 Rafael Silva do Nascimento Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

46 Karolina Carvalho Nascimento Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. INDEFERIDA

Não anexou um documento
comprobatório de vínculo com
programa de pós-graduação,

conforme subitem 1.1.4 do Edital
Nucli-ILL nº 20/2025.

48 Edgard Aparecido de Moura Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
54 Ana Carolina Ávila Pinto Braga Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
59 Maria Gabriela Sousa Leitao Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
66 André Cardoso Tavares Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

68 Gabrielle Dannunzio Cavalcanti
Moreira Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

69 José Selmo dos Santos Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
71 Pedro Vitor Moura Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
72 Samuel de Oliveira Santos Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

73 Dhavyd da Costa Viana Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. INDEFERIDA

Não anexou um documento
comprobatório de vínculo com
programa de pós-graduação,

conforme subitem 1.1.4 do Edital
Nucli-ILL nº 20/2025.

92 Carina Matos Pereira da Costa Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. INDEFERIDA Não atende à exigência do item 1.1 do
Edital Nucli-ILL nº 20/2025

98 Elizeu Matos da Cruz Filho Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

EXAME PRESENCIAL DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESPANHOLA – Dia 03/10/2025

Nº de
Inscrição Nome Completo Língua

Estrangeira Critério de seleção Situação da
inscrição Motivo

11 José Erivelton de Souza Maciel Ferreira Língua Espanhola
I - Alunos da Unilab matriculados no

componente curricular Dissertação ou
Tese;

DEFERIDA -

34 Joana D'arc Ferreira da Costa Língua Espanhola
I - Alunos da Unilab matriculados no

componente curricular Dissertação ou
Tese;

INDEFERIDA
Ausente no último exame, sem

justificativa, conforme item
6.2 do Edital Nucli nº 07/2025

4 Lívia Karoline Torres Brito Língua Espanhola II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; DEFERIDA -

9 Josefa Gleice do Nascimento Língua Espanhola II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; INDEFERIDA

Ausente no último exame, sem
justificativa, conforme item

6.2 do Edital Nucli nº 07/2025

25 Joaquim Silva Pereira Língua Espanhola II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; DEFERIDA -

28 Margarida Lima de Moura Nascimento Língua Espanhola II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; INDEFERIDA

Não anexou o documento
comprobatório de vínculo com
programa de pós-graduação,
conforme subitem 1.1.2 do
Edital Nucli-ILL nº 20/2025

95 Paulino Sumba Na Curri Língua Espanhola III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência; INDEFERIDA

Não atende à exigência do
item 1.1 do Edital Nucli-ILL nº

20/2025

2 Francisco Manoel Martins dos Santos Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

6 Ana Luiza Coelho Martins Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

7 Sara do Nascimento Cavalcante Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

12 Samara Pereira Souza Mariano Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; INDEFERIDA

Ausente no último exame, sem
justificativa, conforme item

6.2 do Edital Nucli nº 07/2025

16 Marta Bengue Quizembo Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

18 Andréia Amorim de Lima Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

21 Maria do Socorro Távora de Aquino Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

24 Ana Karoline Gonçalves Gomes Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

26 Alana Diana Ferro Aires Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

31 Rizia Line Maciel Franklin Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

43 Maria Juliana Nobre da Silva Batista Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

49 Fernanda Gomes Silva Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

55 Maria Thamara Nascimento de Oliveira Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; INDEFERIDA

Ausente no último exame, sem
justificativa, conforme item

6.2 do Edital Nucli nº 07/2025

57 Luana Lessa Costa Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

58 Rafaiele Nascimento Nogueira Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

63 Anderson Gois Carvalho Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

75 Adelaida Cadidjatu Mali Jalo Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

80 Isadora D' Lourdes Araújo Cavalcante Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

82 Ramon Torres Guedes Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

87 Wallas Matos de Sousa Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

89 Maria Cecília dos Santos Carvalho Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

94 Morgama Mara Nogueira Lima Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; DEFERIDA -

27 Artemiza Maria Correia da Silva Língua Espanhola

I - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Dissertação ou

Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO
CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL

NUCLI-ILL Nº 20/2025.

DEFERIDA -

99 Fabiana Laranjeira da Silva Língua Espanhola

I - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Dissertação ou

Tese; CRITÉRIO DESCONSIDERADO
CONFORME SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL

NUCLI-ILL Nº 20/2025.

DEFERIDA -

35 Vitória D’avila Serafim de Barros Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
40 Marciana de Sousa Gonçalves Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

44 Tiago da Costa Nogueira Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. INDEFERIDA

Não anexou um documento de
identidade com foto, conforme

subitem 2.1.1, alínea "b", do
Edital Nucli-ILL nº 20/2025.

53 Pedro Pereira do Nascimento Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
70 Maria de Fátima Holanda Costa Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
74 Wedney Rodrigues de Sousa Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -
84 Andresa de Araujo Macedo Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

93 Mônica Sillan de Oliveira Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. DEFERIDA -

Acarape - CE,  18 de setembro de 2025.

Claudia Regina Rodrigues Calado

Vice-Coordenadora do Núcleo de Línguas - ILL/Unilab - CE

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA REGINA RODRIGUES CALADO, COORDENADOR(A) SUBSTITUTO(A), em 18/09/2025, às 18:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1278753 e o código CRC C93E8D38.

Referência: Processo nº 23282.013657/2025-80

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0